

पत्र संख्या-11/आ0-2-आ0नि0-08/2006का0-225

बिहार सरकार,

कार्मिक एवं प्रशासनिक सुधार विभाग

प्रेषक,

सरयुग प्रसाद,
सरकार के उप-सचिव।

सेवा में,

सभी आयुक्त एवं सचिव/सचिव
अध्यक्ष, लोक उद्यम ब्यूरो,
सभी प्रमण्डलीय आयुक्त
सभी विश्वविद्यालयों के कुलपति
सभी जिला पदाधिकारी
सचिव, बिहार लोक सेवा आयोग, पटना
परीक्षा नियंत्रक, बिहार संयुक्त प्रवेश प्रतियोगिता परीक्षा पर्षद
सचिव, कर्मचारी चयन आयोग, पटना।
सदस्य सचिव, पिछड़े वर्गों के लिए राज्य आयोग, पटना।
निबंधक, महाधिवक्ता, बिहार का कार्यालय, उच्च न्यायालय, पटना।

पटना-15, दिनांक-16 जनवरी, 2007

विषय :- उत्तरवर्ती बिहार हेतु अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति की समेकित सूची का सम्प्रेषण।

महोदय,

निदेशानुसार उपर्युक्त विषय के संबंध में कहना है कि भारत का राजपत्र, अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति आदेश (संशोधन) अधिनियम-1976 (नं0-108/1976) दिनांक 18.09.1976 द्वारा बिहार हेतु अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति की सूची प्रकाशित की गई। भारत का राजपत्र, बिहार पुर्नगठन अधिनियम-2000 (नं0-30/2000) दिनांक 25.08.2000 द्वारा उत्तरवर्ती बिहार हेतु उक्त सूची को संशोधित किया गया। पुनः भारत का राजपत्र, अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति आदेश (संशोधन) अधिनियम-2002 (नं010/2003), दिनांक-07.01.2003 द्वारा उक्त सूची को संशोधित किया गया। उपर्युक्त तीनों अधिनियमों के आलोक में उत्तरवर्ती बिहार हेतु अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति की समेकित सूची प्रचारित की जा रही है।

2. अनुरोध है कि इसे अधीनस्थ कार्यालयों/पदाधिकारियों के बीच परिचारित कर दिया जाय ताकि संबंधित व्यक्तियों को जाति प्रमाण-पत्र प्राप्त करने में कोई असुविधा न हो, परन्तु किसी जाति विशेष के संबंध में संदेह होने पर मूल अधिनियम की प्रविष्टि को संदर्भ किया जाय।

अनु.-यथावत्।

विश्वासभाजन
ह0/-
सरकार के उप-सचिव।

List of Scheduled Castes for Bihar

Serial No.	Name of Caste	Notified vide the scheduled castes and scheduled tribes orders (Amendment) Act -
1.	Bantar	Act-1976 (No. 108/1976)
2.	Bauri	Act-1976 (No. 108/1976)
3.	Bhogta	Act-1976 (No. 108/1976)
4.	Bhuiya	Act-1976 (No. 108/1976)
5.	Deleted (Bhumij (Excluding North Chotanagpur and South Chotanagpur divisions, and Santhal Parganas district)	The Bihar Re-organisation Act-2000 (No.- 30/2000)
6.	Chamar, Mochi	Act-1976 (No. 108/1976)
7.	Chaupal	Act-1976 (No. 108/1976)
8.	Dabgar	Act-1976 (No. 108/1976)
9.	Dhobi	Act-1976 (No. 108/1976)
10.	Dom, Dhangad	Act-1976 (No. 108/1976)
11.	Dusadh, Dhari, Dharhi	Act-1976 (No. 108/1976)
12.	Ghasi	Act-1976 (No. 108/1976)
13.	Halalkhor	Act-1976 (No. 108/1976)
14.	Hari, Mehtar, Bhangi	Act-1976 (No. 108/1976)
15.	Kanjar	Act-1976 (No. 108/1976)
16.	Kurariar	Act-1976 (No. 108/1976)
17.	Lalbegi	Act-1976 (No. 108/1976)
18.	Musahar	Act-1976 (No. 108/1976)
19.	Nat	Act-1976 (No. 108/1976)
20.	Pan, Sawasi	Act-1976 (No. 108/1976)
21.	Pasi	Act-1976 (No. 108/1976)
22.	Rajwar	Act-1976 (No. 108/1976)
23.	Turi	Act-1976 (No. 108/1976)

List of Scheduled Tribes for Bihar

Serial No.	Name of Caste	Notified vide the scheduled castes and scheduled tribes orders (Amendment) Act -
1.	Asur, Agaria	Act-1976 (No. 108/1976) Act-2002 (No. 10/2003)
2.	Baiga	Act-1976 (No. 108/1976)
3.	Banjara	Act-1976 (No. 108/1976)
4.	Bathudi	Act-1976 (No. 108/1976)
5.	Bedia	Act-1976 (No. 108/1976)
6.	Deleted (Bhumij (In North Chotanagpur and South Chotanagpur divisions, and Santhal Parganas districts))	The Bihar Re-organisation Act-2000 (No.- 30/2000)
7.	Binjhia	Act-1976 (No. 108/1976)
8.	Birhor	Act-1976 (No. 108/1976)
9.	Birjia	Act-1976 (No. 108/1976)
10.	Chero	Act-1976 (No. 108/1976)
11.	Chik Baraik	Act-1976 (No. 108/1976)
12.	Gond	Act-1976 (No. 108/1976)
13.	Gorait	Act-1976 (No. 108/1976)
14.	Ho	Act-1976 (No. 108/1976)
15.	Karmali	Act-1976 (No. 108/1976)
16.	Kharia, Dhelki Kharia, Dudh Kharia, Hill Kharia	Act-1976 (No. 108/1976) Act-2002(No. 10/2003) Act-2002(No. 10/2003) Act-2002(No. 10/2003)
17.	Kharwar	Act-1976 (No. 108/1976)
18.	Khond	Act-1976 (No. 108/1976)
19.	Kisan Nagesia	Act-1976 (No. 108/1976) Act-2002(No. 10/2003)
20.	Kora Mudi-kora	Act-1976 (No. 108/1976) Act-2002(No. 10/2003)
21.	Korwa	Act-1976 (No. 108/1976)
22.	Lohara, Lohra	Act-1976 (No. 108/1976)
23.	Mahli	Act-1976 (No. 108/1976)
24.	Mal Paharia Kumarbhag Paharia	Act-1976 (No. 108/1976) Act-2002(No. 10/2003)
25.	Munda, Patar	Act-1976 (No. 108/1976) Act-2002 (No. 10/2003)
26.	Oraon, Dhangar (Oraon)	Act-1976 (No. 108/1976) Act-2002 (No. 10/2003)
27.	Parhaiya	Act-1976 (No. 108/1976)
28.	Santal	Act-1976 (No. 108/1976)
29.	Sauria Paharia	Act-1976 (No. 108/1976)
30.	Savar	Act-1976 (No. 108/1976)
31.	Kawar	Act-2002 (No. 10/2003)
32.	Kol	Act-2002 (No. 10/2003)
33.	Tharu	Act-2002 (No. 10/2003)